

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego.

MIŁONA RZYMSKIE.
Jutro Kwiryna Męczen.



Zaliczenie na trzy miesiące złp. 10
miesięczne złp. 4.

MIŁONA ŚLAWIANSKIE.
Jutro Szukisław.

Gazeta Krakowska.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Barometr do 0° R red w miarze Paryzkiej	stopnie ciepła podług Réaumura	Psychro- metr	Wiatr	Stan Atmosfery.	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
6	27 ^o 5 ^o 183	— 1 ^o , 2	1 ^o 37	Zachodni wicher	Pogoda z Chmurami	
28 2	6, 729	+ 1. 3	1, 61	„ mocny	„	Snieg
10	7, 139	— 3. 2	1, 49	„ słaby	Pogoda	

Ogłaszając prenumeratę na następny kwartał, Redukcyja GAZETY KRAKOWSKIEJ uprasza Szanownych Abonentów o wczesne zapisywanie się; gdyż później zgłaszający się nie będą mogli odebrać pierwszych numerów Gazety, albowiem Redukcyja taką tylko ilość exemplarzy odbijać postanowiła, jaka po obliczeniu najdalej do dnia 6 Kwietnia r. b. Abonentów, okaże się być potrzebną. — Prenumerata kwartalna Złp. 10, miesięczna Złp. 4.

— Kraków, —

Pierwszy koncert Panny Henryki Carl dany będzie niezawodnie jutro w Teatrze, pomiędzy aktami ulubionej Komedyi, *Śluby Panieńskie*. — Jeszcze wczoraj prawie wszystkie łoża rozkupione zostały.

Część Urzędowa.

LOTERYA KRAJOWA.

W 757 ciągnięciu dnia 29 Marca 1837 r. w przytomności osób od rządu do tego wyznaczonych, wyciągnięte z koła zostały następujące numery:

39, — 73. — 36. — 41. — 80.

Przyszłe ciągnięcie 758 przypada dnia 5 Kwietnia 1837 r.

Część Polityczna.

— Z Wiednia 8 Marca. —

Donoszą od granic Wołoszczyzny, że po upadku do mu handlowego Andersohn w Bu-

kareszcie, tamtejsi kupcy nie ochłonęli jeszcze z przestraszu swego i stósownie do listów właśnie teraz z tamąd otrzymanych, pewien znakomity dom handlowy tamże, wstrzymał już także wypłaty swoje. Zapewniają, że dom ten był w stosunkach i robił znaczne spekulacje z Trebizondą, przesłajając broń do Persyi i do Kaukazu, lecz wydanie obostrzonego firmanu sultańskiego przeciwko tej gałęzi handlu, zadało rzeczonemu domowi cios śmiertelny.

Prezes związkowego sejmku niemieckiego hr. Minch-Bellinghausen, jest od dni kilku cierpiący, z powodu czego nie mógł się udać na miejsce przeznaczenia swego do Frankfurtu n. Menem.

— Z Paryża 13 Marca. —

Donoszą z Trypolis pod d. 10 lutego, że morowa zaraza czyni tam okropne zniszczenie w ludziach; najmniej czwarta część tam-

tejszej ludności, wynoszącej 80,000 głów, już wymarła. Fanatyczni muzułmanie, nie chcą się nakłonić do najmniejszego środka ostrożności. Na miejsce Machometa, został mianowany paszą Trypolis, kapudan pasza Tahir. Wyruszył on z wojskiem swoim przeciwko pokoleniom Gomas i Girians, niechęcącymi uznawać zwierzchnictwa Porty.

— *Dnia 14 Marca* —

Członkowie izby parów nieobecni w Paryżu, zostali wezwani, aby przybyli do stolicy, dla zasiadania w czasie procesu Meuniergo.

Nawet dzienniki opozycyjne pochwalają postąpienie ministra wojny, że wynierzył karę na tych oficerów 62 pułku, którzy podpisali protestację przeciwko marszałkowi Clausel. W samej rzeczy, byłoby postąpienie przeciwne zupełnie karnośći wojskowej.

Instrukcyja sprawy zbrodniarza Meunier, już jest ukończona; niezadługo będzie sama sprawa wprowadzona przed sąd parów.

— *Londyn 11 Marca.* —

Podszły już w wieku hrabia Romancow, po 50-letniej nieobecności w Londynie przybył w tych dniach odwiedzić tutejszą stolicę. Mniemano, że ma szczególne zlecenia dworu swego, co nie jest.

Według urzędowego zdania sprawy, podział angielskiej potęgi morskiej na dniu 1 marca b. roku, był następujący: Na morzu Śródziemnem znajdują się: *Caledonia* o 120 działach, *Rodnëj* o 92, *Azia* o 84, *Bellerophon* o 80, *Vanguard* o 80, *Revenge* o 78, *Portland* o 52, *Barham* o 50, *Vernon* o 50, *Sapphire* o 28, *Volage* o 28, *Tyne* o 28, *Tribune* o 24, *Dido* o 20, *Orester* o 18, *Elio* o 16, *Harlequin* o 16, *Jaseur* o 16, *Wolwerihe* o 16, *Nautilus* o 10, *Rapid* o 10, *Ceylon* o 2, *Magpie*, kuter. *Medea*, statek parowy. — U północnych brzegów Hiszpanii i przed Kadyxem: *Pique* o 36 działach, *Magicienne* o 24, *Tweed* o 20, *Cameleon* o 10, *Royalist* o 10, *Saracen* o 10, *Carnet* i *Salamander* statki parowe. — Na Tagu: *Hastings* o 74 działach, *Malabar*

o 74, *Minden* o 74, *Pembroke* o 74, *Russel* o 74, *Pearl* o 18. — W Portsmouth znajdują się: *Britannia* o 120 działach, *Princess Charlotte* o 104, *Victory* o 101, *Carpsfort* o 26, *Excellent* —, *North-Star* o 28, *Pelorus* o 16, *Pantaloon* o 10, *Sparrow* o 10, *Seaflower* kuter. — W Plimouth znajduje się: *San Jozef* o 110 działach, *Royal Adelaide* o 104, *Cornwallis* o 74, *Talavera* o 74, *Stag* o 46, *Inconstant* o 36, *Samarang* o 28, *Comus* o 18, *Sapho* o 16, *Scylla* o 16, *Trinculo* o 16, *Scorpion* o 10, *Speedy* o 8. — W Sheerness znajdują się: *Howe* —, *Temeraire* o 104 działach, *Hercules* o 74, *Snake* o 16. — W Chatam jest *Brune* o 20 działach. — W Woolwich stoi *Beagle* o 10 działach. — *Madryt* 26 Lutego. —

Wiadomo, że wysłany przez rząd do Hawanny generał Lorenzo, chciał tam nowy porządek rzeczy zaprowadzić. Przewidując tamtejszy kapitan generałowy Tacon, zle skutki, jakie musiały koniecznie wyniknąć z objawiającego się na wyspie rozdwojenia, uprosił kapitana angielskiej fregaty *Westalka*, aby był pośrednikiem w tej rzeczy między nim a generałem Lorenzo. Obowiązek ten przyjął na siebie kapitan angielski, ale usiłowania jego były bezskuteczne. Generał Lorenzo wtenczas dopiero nległ, gdy oświadczyły się przeciwko niemu te miejsca okolicy Santjago de Cuba, na pomocy których polegał. Ta okoliczność, a następnie usilne przełożenia kupców z Santjago, skłoniły generała Lorenzo, że powierzone mu dowództwo nad wojskiem złożył dnia 21 grudnia jeszcze przed przybyciem wojska z Hawanny, i zaraz nazajutrz wsiadłszy na okręt z kilkoma oficerami, odpłynął zaraz do Europy. Na dniu 12 b. m. przybył już do Kadyxu, oczekując tam na dalsze rozkazy rządu.

Według doniesień z wyspy Cuba, bawiący tam jako arcybiskup xiądz Cyrill, niegdyś polnieniec króla Ferdynanda, znikł niespodzianie; sądzą, że opuścił wyspę dla udania się do D. Karlosa. Mianowanie go tamtejszym arcybiskupem, nie było jak tylko u-

pozorowanem wygnaniem. — Przez sprężyste i stósowne środki jeneralnego kapitana wyspy, pana Tacon, panuje tam nieprzerwana spokojuńść i bezpieczeństwo, przeczco wzrasta przemysł i pomysłność. Kolejje żelazne i statki parowe mnożą się; kolejjąca z Hawanny, będzie przedłużoną na południowem wybrzeżu. Kopalnie miedzi w Villa Clara i na wybrzeżu wschodniem, są obrabiane z korzyścią; podobnież kopalnie węgla w Guanabacoa, Januco i Bahia-Hondo. Hiszpanie tamtej części półkuli przyswajają sobie wszystkie nowe wynalazki, ktoromi niestety tutejsi z nprzedzeniem gardzą.

— *Z Hagi 9 Marca.* —

Dnia wczorajszego przedstawił minister interesów zagranicznych izbie piérwszej stanów jeneralnych, te same udzielenia polityczne, które natajnem posiedzeniu izby drugiej i na jej żądanie dane były.

Dyrektor banku Niderlandzkiego p. Van de Poll, umarł w Amszterdamie d. 5 b. m.

— *Z Monachium 8 Marca.* —

Z Ellingen nadeszła tu wiadomość, że umarła tam księżna Wređe, małżonka feldmarszałka.

Z powodu, że twierdza Ingolstadt i Gemersheim wymagają licznój posługi artylerycznej, ma być formowany trzeci pułk artyleryi.

Według doniesień ostatnich, otrzymanych z Aten, hr. Armansperg postanowił odpłynąć przy końcu lutego wraz z rodziną i udać się do Malty dla odbycia tamże kwarantany. Rodzina jego uda się potóm dodóbr w Niemczech, hrabia zaś zabawi we Włoszech dla poratowania zdrowia.

— *Z Kalsruhe 9 Marca.* —

Dnia dzisiejszego nastąpiło zebranie tegorocznego zgromadzenia stanów księstwa Bawarskiego, według form programem przepisanym; J. K. W. Wielki Xiążę, zagaił posiedzenie mową.

— *Z Neapolu 25 Lutego.* —

W czasie pogorzeli palacu królewskiego, trzech majtków, należących do gaszenia pło-

mieni, dali dowód prawdziwój odwagi, rzucając się do wskazanego miejsca, aby wydobyć z pośród płomieni trzy skrzynki napełnione prochem, co i ż szczęśliwie wykonali. Król ozdobił wszystkich krzyżami i dał im prócz tego sowite wynagrodzenie.

Mówią tu znówu o planie założenia kolei żelaznej z Neapolu do Nocera i Salerno, co miało już nawet uzyskać potwierdzenie królewskie; idzie tylko o potrzebne na to fundusze, co jest popobno najgłówniejszą okolicznością, aby to dzieło przywieść do skutku. Ile wiadomo, nie uczyniono jeszcze w tej mierze żadnego kroku do tutejszego stanu handlowego, nie wiadomo więc dotąd jakie tam znajdzie przyjęcie zamiar podobny. Dla Neapolu byłby z wielką korzyścią, a dla licznych bawiących tu cudzoziemców, wielką przyjemnością. Związek z miejscami leżącymi przy tej drodze, jakimi są Portici, Resina, Torre del Greco, Torre dell'Anunziata, mającemi, w połączeniu z Castellamare, najmniej 120,000 ludności, byłby bardzo znakomity, a gdy odległość nie jest większą jak 16 miglie (4 mile), kosztą przeto wystawienia kolei, nie przeniosłby zapewne 6 lub najwięcej 7 milionów franków. — Dla zbliżenia czyli przyspieszenia komunikacyi między Rzymem a Neapolem już w r. z. dom handlowy Torlonia w Rzymie, zbudował dwa małe statki parowe w Castellamare, przeznaczone do odbywania regularnej żeglugi między tutejszem miastem a Finmicyni, miejscem przy ujściu Tybru położonem, zkad zapewne aż do Rzymu, będzie zaprowadzona kolej żelazna, a przynajmniej jazda na wozach parowych, przeczco aby się dostać z wesołych i uśmiechających okolic Neapolu śród poważnych murów Rzymu, niewięcej jak tylko 12 lub 13 godzin czasu potrzebaby było. Przywiedzenie do skutku tego pięknego dzieła przerwały zaprowadzone przez rząd rzymski środki ostrożności co do zdrowia czyli kwarantany.

— *Stambuł 15 Lutego.* —

Lord Ponsonby gotuje się opuścić tutejszą stolicę. Pojedzie do Malty, a ztamtąd

do Tulonu. Pan Urquhart jest z nim ciągle na bakier i głośno utyskuje, że mu niepowierzono zastępstwa.

— *Z Alexandryi 19 Stycznia.* —

Od dwóch blisko tygodni znajduje się tu książę Pückler Muskau, którego przybycie już dawno było zapowiedziane, i powszechną wzniecało ciekawość, zwłaszcza u mieszkających tu Niemców. Gdy pisma księcia wszędzie stały się ulubionemi, tem bardziej więc ciekawi byliśmy osobiście go poznać, ile, że wszędzie najsprzeczniejsze sądy o dziełach jego panowały. Rząd egipski przyjął księcia nader pochlebnie. Wskazano mu mieszkanie w domu wiceadmirała Bessa beja, dano mu straż honorową, której jednak nie przyjął; pojazdy i konie wicekróla oddano do jego rozporządzenia. Flota powitała go 15 strzałami działowemi, a Boghos bej, nasz wszechwładny minister który od obecności marszałka Marmont, już nikogo nie zaszczycał odwiedzinami swemi, przy księciu Pückler Muskau, zapewne z rozkazu wicekróla, zrobił wyjątek. Podobnie najznakomitsi członkowie tutejszego grona europejskiego, ubiegali się w uczczeniu księcia obiadaniami, balami, a nawet teatralnem widowiskiem. Ze zabawy dramatyczne dają się tu wykonywać, to winniśmy jedynie niez mordowanej gorliwości holenderskiego wicekonsula, pana Reinlein, który zdolawszy zebrać pewną liczbę amatorów, zrzęcznie w zgodzie utrzymać ich umie. Tym sposobem widzieliśmy już z zadowoleniem, przedstawiane małe opery, a wodewile francuzkie grywane tu są lepiej jak w wielu miastach prowincjonalnych we Francyi. Wprawdzie te zabawy są dość rzadkie, ale są jeszcze jednym dowodem, że Alexandria coraz bardziej europejską przybiera postać. Dziś książę Pückler wyjechał do Kairu, gdzie czeka go od wicekróla nader pochlebne i zaszczytne przyjęcie. Myśli on podróż swą do Nubii rozciągnąć aż do drugiej katarakty.

— *Z Nowego-Yorku 26 Stycznia.* —

Porucznik Wilkes, wysłany niedawno do Europy dla zakupienia instrumentów do wy-

prawy naukowej przeznaczonój na morze Południowe, już powrócił. Oddaje on największą chlubę przyjęciu jakiego doznał w Anglii i zapewnia, że bez przychylnój pomocy lorda Mińto, pierwszego lorda admiralicyi i Sir Franciszka Baily, prezesa towarzystwa astronomicznego, nie mógł być w stanie uczynić zadość celowi posłannictwa swego.

PRZYJĘCHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 28 do dnia 29 Marca.

Turki Ignacy, z Polski.

Wyjechali z Krakowa.

Gutenberg Saul, Weizberg Mendel, Schiffmann Sama, Kalinkowska Salomea, do Polski; Humnicki Antoni hr., do Galicyi; Criesius Rudolf, Junker Waldeuar, Hertel Olimpia, do Pruss.

Doniesienia.

Niżej podpisany ma honor zawiadomić szanowną publiczność, iż został upoważnionym od Towarzystwa Assekuracyjnego w Trieście, do zabezpieczania wszelkich produktów Wisłą do Warszawy lub Gdańska spławianych.

O warunkach assekuracyi dowiedzieć się można w każdym czasie w biurze podpisanego pod L. 19 w rynku.

(2r.)

Jan Bochenek.

Potrzebny od 1 lipca r. b. jest na prowincyą guwerner w średnim wieku, bezżonny, do czterech młodzieńców, z których najstarszy ma lat 11, wymaga się aby posiadał język polski, francuzki i rossyjski; zresztą ażeby był zdolnym w innych naukach przysposobić młodzian do czwartej klasy *inclusive*, i żehy miał dobre świadectwa lub rekomendacye moralnego zachowania się — Bliższe objaśnienia odebrać można od właściciela domu Nr. 249 przy ulicy Brackiej. (2r.)

Kamienica pod L. 442 przy ulicy Sławkowskiej narożnie stojąca, jest do sprzedania z wolnej ręki. O cenie i warunkach można mieć wiadomość w kancelaryi podpisanego.

Kraków dnia 18 Marca 1837 r.

(3r.)

Szpor.